
  

 

 

 
Decreto n. 219 del 24/10/2017 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 

per l’affidamento dei servizi artistici inerenti alla realizzazione della trasmissione televisiva 

in lingua friulana “Maman”. Nomina Commissione giudicatrice. CUP D26G16000790002. CIG 

7223827A9D (n. di gara 6862981). 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e 

della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 

commi 66, 67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 

modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 2, c. 1, lettera g), dello Statuto, in cui si prevede che l’Agenzia provveda 

direttamente alla realizzazione di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della 

vita sociale; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2, comma 4 dello Statuto dell’ARLeF prevede la possibilità di 

sostenere direttamente le spese per l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie 

specifiche esigenze; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO il decreto n. 191 del 04/10/2017 con il quale è stato stabilito di disporre l’avvio della 

procedura di gara per l’individuazione del soggetto cui affidare i servizi artistici inerenti alla 

realizzazione della trasmissione televisiva in lingua friulana “Maman!” rivolta ai bambini di età 

prescolare (3-6 anni) e dei primi anni della scuola primaria, da trasmettersi a titolo gratuito 

sull’emittente Telefriuli con cadenza settimanale indicativamente dal 12/01/2018 al 15/06/2018 e 

dal 12/10/2018 al 21/12/2018, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e di ricorrere, a tal fine, al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, mediante la formulazione di una richiesta di offerta (R.d.O.), da formulare a 

cinque operatori commerciali, indicando come importo a base di gara € 40.000,00 (IVA esclusa), 

disponendo di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida a 

condizione che la stessa sia valutata conveniente e/o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

DATO ATTO che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs. 50/2016 e che la valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente 

costituita; 

ATTESO che: 

- in esecuzione del decreto di cui sopra, in data 05/10/2017 è stata inviata a n. 5 operatori 

economici la richiesta di offerta n. 1716675, ponendo come termine ultimo di presentazione 

delle offerte le ore 12.00 del giorno 23/10/2017; 

- con decreto n. 218 del 23/10/2017 è stato stabilito, a seguito della segnalazione da parte di un 

operatore economico partecipante alla gara di problemi tecnici legati al caricamento delle 

offerte sul sistema del mercato elettronico, di prorogare la scadenza del termine ultimo di 

presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 24/10/2017; 



 

 

 

  pag 2/4 

- entro il termine stabilito è pervenuta una sola offerta, da parte della ditta Delta Studios srl di 

Remanzacco (UD) (ore 15.44 del 23/10/2017); 

RITENUTO, sulla base delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di individuare i 

membri della Commissione giudicatrice tra i membri del Comitato Tecnico Scientifico dell’ARLeF e 

tra i funzionari del Servizio Volontariato e Lingue minoritarie della Regione Autonoma FVG, qui di 

seguito elencati, che non hanno svolto nessuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto in parola: 

- la dott.ssa Monica Tallone in qualità di Presidente; 

- il dott.ssa Erika Adami in qualità di Componente; 

- il sig. Fabiano Rosso in qualità di Componente; 

- il dott. William Cisilino in qualità di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO, inoltre, che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, 

l’insistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. 

Lgs. 50/2016, di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 e all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, altresì, di procedere il giorno 26/10/2017 a partire dalle ore 15.00 presso la sede 

dell’ARLeF all’esame delle offerte pervenute in relazione alla procedura di che trattasi e di 

comunicare un tanto tramite apposita comunicazione agli offerenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, ai sensi degli art. 8 e 10 della lettera di invito; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 14 settembre 2016 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8 bis dello 

Statuto; 

DECRETA 

 

1. di nominare, per i motivi espressi in premessa, la Commissione giudicatrice relativa alla 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi artistici inerenti alla realizzazione della 

trasmissione televisiva in lingua friulana “Maman!” rivolta ai bambini di età prescolare (3-6 

anni) e dei primi anni della scuola primaria, da trasmettersi a titolo gratuito sull’emittente 

Telefriuli con cadenza settimanale indicativamente dal 12/01/2018 al 15/06/2018 e dal 

12/10/2018 al 21/12/2018; 

2. di individuare i membri della Commissione giudicatrice, come segue: 

- la dott.ssa Monica Tallone in qualità di Presidente; 

- la dott.ssa Erika Adami in qualità di Componente; 

- il sig. Fabiano Rosso in qualità di Componente; 

- il dott. William Cisilino in qualità di segretario verbalizzante; 

3. di dare atto che i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, l’insistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, 

di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 e all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

4. di procedere il giorno 26/10/2017 a partire dalle ore 15.00 presso la sede dell’ARLeF all’esame 

delle offerte pervenute in relazione alla procedura di che trattasi e di comunicare un tanto 

tramite apposita comunicazione agli offerenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi degli art. 8 e 10 della lettera di invito; 

5. di allegare quale parte integrante del presente atto i curricola dei n. 3 membri della 

Commissione giudicatrice, come individuati al punto 2, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016. 

 

        F.to IL DIRETTORE 

    dott. William Cisilino 



 

 

 

  pag 3/4 

CURRICULUM VITAE DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA 

D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ARTISTICI INERENTI ALLA REALIZZAZIONE DELLA 

TRASMISSIONE TELEVISIVA IN LINGUA FRIULANA “MAMAN!”.  

CUP D26G16000790002. CIG 7223827A9D (N. DI GARA 6862981). 

 

MONICA TALLONE 

Dottoressa in Lettere Moderne con indirizzo di studi che ha interessato principalmente la materia 

dell’antropologia culturale nonché della lingua, della cultura e della storia delle tradizioni friulane, è 

attualmente funzionario amministrativo presso la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 

Direzione centrale Cultura, Servizio volontariato e lingue minoritarie. Svolge attività 

amministrativa, attività istruttoria e di controllo in relazione a pratiche di finanziamento a favore 

della minoranza linguistiche friulana, delle minoranze linguistiche tedesche e dei dialetti veneti.   

E’ esperta di lingua e cultura friulana e stretta collaboratrice della Società Filologica Friulana, per la 

quale ha ricoperto negli anni diversi ruoli (Vicepresidente per la Carnia, membro dell’Ufficio di 

Presidenza, membro del Comitato Direttivo e del Consiglio Generale, Presidente della Commissione 

Formazione…) ed ha svolto varie mansioni. E’ inoltre iscritta all’Albo dei soci della Società Filologica 

friulana insegnati di lingua e cultura friulana. 

 

ERIKA ADAMI 

Dottoressa in Conservazione dei Beni Culturali con indirizzo dei beni storici, artistici, architettonici 

nell’Età Contemporanea è attualmente una giornalista praticante, con ruoli di caporedattrice e 

responsabile della comunicazione in lingua friulana per il settimanale “La Vita Cattolica”. Lavora 

come addetta alla stampa in numerose iniziative e per diverse Associazioni ed è stata docente al 

master “Insegnare in lingua friulana” dell’Università di Udine.  

E’ componente del Comitato Tecnico Scientifico dell’ARLeF in quanto esperta nell’uso della lingua 

friulana nei mezzi di comunicazione. 

 

FABIANO ROSSO 

Dal 1988 è stato operatore culturale presso il Centro Espressioni Cinematografiche ed è esperto nel 

campo dell’editoria e del giornalismo. Specializzato nell’ambito della cinematografia, collabora con 

vari periodici locali ed ha curato alcune pubblicazioni come saggi ed articoli dedicati al mondo del 

cinema. E’ curatore di manifestazioni, eventi, convegni e incontri su tematiche legate alla 

cinematografia e ha diretto la Mostre dal Cine e il Concors par Tescj Cinematografics.  

E’ componente del Comitato Tecnico Scientifico dell’ARLeF in quanto esperto nella produzione 

artistica, musicale e multimediale. 

 

 

 

 

 



 

 

 

  pag 4/4 

 

 

 


